
1 
 

         № 6 (121) от 10 марта 2023 года 

 
 

 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
I глава. Официальная информация 

администрации Искитимского района 
 

 

 

Наименование документа Стр. 

Пост. № 154 от 03.03.2023 г. «Об утверждении Порядка транспортировки тел 

(останков) умерших (погибших) в морг на территориях сельских поселений 

Искитимского района Новосибирской области» (с приложением) 

 

3 

Пост. № 155 от 03.03.2023 г. «О внесении изменений в постановление 

администрации Искитимского района от 17.03.2022 № 209 «Об эвакоприёмной 

комиссии Искитимского района» (с приложением) 

 

7 

Пост. № 157 от 03.03.2023 г. «Об очистке крыш» 10 

Пост. № 162 от 03.03.2023 г. «О внесении изменений в постановление 

администрации Искитимского района Новосибирской области от 06.09.2019 № 946 

«О создании комиссии по организации системы антимонопольного комплаенса в 

администрации Искитимского района Новосибирской области» (в редакции 

постановления от 18.06.2021 № 628)» (с приложением) 

 

 

11 

Пост. № 169 от 03.03.2023 г. «О мероприятиях по организации пропуска паводковых 

вод на территории Искитимского района в 2023 году» (с приложением) 

13 

Пост. № 173 от 06.03.2023 г. «О введении временного ограничения движения 

транспортных средств в паводкоопасный период 2023 года» 

21 

Пост. № 09-ПГ от 02.03.2023 г. «О назначении и проведении общественных 

обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно 

разрешённый вид использования земельного участка или объектов капитального 

строительства по заявлению Хорьяковой Светланы Владимировны»  

(с приложениями) 

 

22 

Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту решения о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 

участка или объектов капитального строительства по заявлению Хорьяковой Светланы 

Владимировны 

 

29 

Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту решения о 

предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования земельного 

участка или объектов капитального строительства по заявлению администрации 

Морозовского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

 

31 

Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту изменений в 33 



2 
 

генеральный план Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Главный редактор ЛЕВИНА Н.Т. 

E-mail: levina-iskr@mail.ru 

Тел. (838343) 2-38-06 

 

УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 

Искитимского района. 633209, НСО, 

г. Искитим, ул. Пушкина, 51 

Отпечатано в администрации 

Искитимского района: 

633209, НСО, г. Искитим,  

ул. Пушкина, 51 

 

Тираж 9 экз.  

Распространяется бесплатно 

mailto:levina-iskr@mail.ru


3 
 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

 
Администрация  

Искитимского района Новосибирской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                                        03.03.2023    № 154    г. Искитим 

 
Об утверждении Порядка транспортировки тел (останков) умерших (погибших) в морг на 

территориях сельских поселений Искитимского района Новосибирской области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Законом 
Новосибирской области от 24.11.2014 № 484-ОЗ «Об отдельных вопросах организации местного 
самоуправления в Новосибирской области», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок транспортировки тел (останков) умерших (погибших) в морг на 
территориях сельских поселений Искитимского района Новосибирской области. 

2. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и разместить на 
официальном сайте администрации района. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации района Безденежного Б.В. 
 

Глава района         Ю.В. Саблин 
 



4 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации Искитимского района  

от 03.03.2023 № 154 
 
 

Порядок 
транспортировки тел (останков) умерших (погибших) в морг 

на территориях сельских поселений Искитимского района 
Новосибирской области 

 
1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 

8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения», Законом Новосибирской области от 24.11.2014 № 484-ОЗ «Об отдельных вопросах 
организации местного самоуправления в Новосибирской области». 

2. Настоящий порядок определяет условия организации и осуществления транспортировки 
тел (останков) умерших (погибших) в морг с мест обнаружения или происшествия, включая 
погрузочно-разгрузочные работы, для производства судебно-медицинской экспертизы 
(исследования) и патолого-анатомического вскрытия (за исключением умерших в медицинских 
учреждениях). 

3. Транспортировке в морг подлежат тела (останки) умерших (погибших) граждан, не 
имеющих близких родственников либо родственники которых не имеют возможности 
осуществить доставку в морг, и в случае отсутствия информации о близких родственниках на 
момент транспортировки. 

Также транспортировке подлежат тела (останки) умерших (погибших) граждан, 
неопознанных на момент транспортировки и (или) обнаруженных в общественных местах. 

4. Настоящий порядок действует на территориях сельских поселений Искитимского района 
Новосибирской области. 

5. Деятельность, указанная в пункте 2 настоящего порядка, осуществляется за счет средств 
бюджета Искитимского района Новосибирской области. 

6. Оказание услуг по транспортировке тел (останков) умерших (погибших) в морг 
производится в соответствии с муниципальным контрактом, заключенным с юридическим лицом 
или индивидуальным предпринимателем (далее – Исполнитель), отбор которого осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

7. Организацией деятельности, указанной в пункте 2 настоящего порядка, в рабочее время 
занимается администрация Искитимского района Новосибирской области, в нерабочее время, а 
также выходные и праздничные дни – Муниципальное казенное учреждение Искитимского района 
«Центр защиты населения и единая дежурно-диспетчерская служба» (далее – Заказчик). 

8. Основанием для вызова Исполнителя с целью оказания услуг по транспортировке тел 
(останков) умерших (погибших) в морг является заявка на транспортировку тела (останков) 
умершего (погибшего) (Приложение к настоящему порядку), поданная в письменной (через 
электронную почту) или в устной (по телефону) форме от администрации сельского поселения 
Искитимского района Новосибирской области. 

9. Заказчик передает заявку на транспортировку тела (останков) умершего (погибшего) 
Исполнителю после получения информации о завершении действий правоохранительных органов 
и при наличии направления на судебно-медицинскую экспертизу. 

10. Исполнитель производит транспортировку тела (останков) умершего (погибшего) в 
течение одних суток в дневное время (с 8-00 до 18-00 часов), ежедневно без выходных и 
праздничных дней. В случае нахождения тела (останков) умершего (погибшего) вне помещения 
транспортировка может быть произведена в иное время. 



5 
 

11. Транспортировка тела (останков) умершего (погибшего) осуществляется 
Исполнителем с использованием специализированного транспорта и специального герметичного 
пакета. Исполнитель должен проводить санитарную обработку специализированного 
автотранспорта в соответствии с нормами действующего законодательства. 

12. В случае, если заявка на транспортировку тела (останков) умершего (погибшего) 
поступила в Муниципальное казенное учреждение Искитимского района «Центр защиты 
населения и единая дежурно-диспетчерская служба», то руководитель учреждения должен на 
следующий рабочий день после транспортировки тел (останков) умерших (погибших) 
проинформировать администрацию Искитимского района Новосибирской области о факте такой 
транспортировки с указанием полной информации об умершем (погибшем). 



6 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Порядку транспортировки тел (останков) умерших (погибших) в морг на территориях 

сельских поселений Искитимского района Новосибирской области 
 

ЗАЯВКА 
на транспортировку тела (останков) 

умершего (погибшего) 
 

________________________________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования) 

 
 

ФИО умершего (погибшего) _________________________________________________________ 
(при наличии) 

_________________________________________________________________________________ 
 
Дата рождения ________________________ 
(при наличии) 
Наличие паспорта _____________________ 
(да / нет) 
Адрес по прописке ________________________________________________________________ 

(при наличии паспорта) 
_________________________________________________________________________________ 
 
Дата смерти или обнаружения _____________________ 
 
Адрес или место обнаружения _______________________________________________________ 
 
_________________________________________________________________________________ 
 
Наличие направления на судебно-медицинскую экспертизу _______________________ 
(да / нет) 
 
ФИО и мобильный телефон ответственного от муниципального образования за предоставление 
представителям предприятия, осуществляющего транспортировку, документов (паспорт, 
направление на судебно-медицинскую экспертизу) и за обеспечение доступа к телу (останкам) 
умершего (погибшего) _____________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
_________________________ _________________  ______________________ 
 (должность)    (подпись)   (ФИО) 
 
моб.телефон ________________________ 
 



7 
 

Администрация  
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                        03.03.2023    № 155    г. Искитим 
 

О внесении изменений в постановление администрации Искитимского района  
от 17.03.2022 № 209 «Об эвакоприёмной комиссии Искитимского района» 

 
 
Во исполнение Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 

Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»: ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Искитимского района от 17.03.2022 № 209 «Об 
эвакоприемной комиссии Искитимского района» следующие изменения: 

1.1. Приложение 2 к постановлению изложить в новой редакции согласно Приложению к 
настоящему постановлению (Приложение). 

2. Постановление опубликовать в официальном издании «Вестник Искитимского района» и 
на официальном сайте района. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации 

района, начальника управления сельского хозяйства администрации Искитимского района, 
председателя эвакоприёмной комиссии Лоханова В.Я. 

 
 

Глава района        Ю.В. Саблин 



8 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации Искитимского района  

от 03.03.2023 № 155 
 
 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению администрации Искитимского района 

от 17.03.2022 № 209 
 

Состав 
эвакоприёмной комиссии Искитимского района 

 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Должность по штату основной 
работы 

Должность по штатному расчёту 
ЭПК 

1 2 3 4 
Группа управления 

1.  Лоханов 
Виктор 
Яковлевич 

Заместитель главы 
администрации района, 
начальник управления сельского 
хозяйства администрации 
Искитимского района 

Председатель эвакоприёмной 
комиссии  

2.  Горшков  
Иван 
Алексеевич 

Директор МКУ «УЖХ  
Искитимского района» 

Заместитель председателя 
эвакоприёмной комиссии 

3.  Самойленко 
Светлана 
Александровна 

Главный аналитик по ГОЧС    
МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» 

Секретарь эвакоприёмной комиссии 

Члены эвакуационной комиссии 
Группа охраны общественного порядка 

4.  Аулова 
Екатерина 
Александровна 

И.о. директора 
МБУДО «ДЮСШ» 

Начальник группы 

5.  Рогачев 
Александр 
Геннадьевич 

Заместитель начальника полиции  
МО МВД России 
«Искитимский»  
(по согласованию) 

Охрана общественного порядка 

Группа учета эваконаселения и информации 
6.  Кузьминых 

Наталья 
Николаевна 

Начальник отдела архивной 
службы администрации района 

Начальник группы 

7.  Тресцова 
Оксана 
Владимировна 

Заведующая отделением срочной 
социальной помощи 
КЦСОН «Вера» Искитимского 
района Новосибирской области 

Учет эваконаселения 

8.  Гомола  
Екатерина 
Сергеевна 

Эксперт 
МКУ УЖХ ИР 

Учет эваконаселения 

9.  Гончаров 
Дмитрий 
Евгеньевич 

Инженер 
ПАО «Ростелеком» 
Новосибирский филиал 

Оповещение и связь 



9 
 

Сервисный центр г. Искитим 
(по согласованию) 

Группа приема и организации размещения эваконаселения 
10.  Княжева 

Наталья 
Михайловна 

Начальник управления 
образования района 

Начальник группы 

11.  Архипова  
Вера 
Алексеевна 

Главный специалист управления 
образования 

Размещение эваконаселения 

12.  Гетманская 
Светлана 
Сергеевна 

Директор МБУК «Центр 
развития культуры 
Искитимского района» 

Прием эваконаселения 

Группа первоочередного жизнеобеспечения эваконаселения 
13.  Кулишова 

Елена 
Викторовна 

Начальник юридического отдела Начальник группы 

14.  Дик  
Людмила 
Яковлевна 

Главный специалист управления 
экономики, развития 
промышленности и торговли 

Торговля и питание 

15.  Катаева 
Татьяна 
Анатольевна 

ИП Катаева 
(по согласованию) 

Торговля и питание 

16.  Козловский 
Александр 
Иванович 

Специалист по ГО 
ГБУЗ «Искитимская центральная 
городская больница» 
(по согласованию) 

Медицинское обеспечение 

17.  Першин 
Илья 
Алексеевич 

Специалист по ГО 
ГБУЗ «Линевская районная 
больница» 
(по согласованию) 

Медицинское обеспечение 

18.  Евенко 
Елена 
Геннадьевна 

И.о. начальника ТО Управления 
«Роспотребнадзора» 
(по согласованию) 

Медицинское обеспечение 

Группа дорожного и транспортного обеспечения 
19.  Новак 

Александр 
Николаевич 

Директор  
МКУ ИР «Управление 
капитального строительства» 

Начальник группы  

20.  Козлов 
Андрей 
Николаевич 

Директор МКП ИР «ПАТП» 
(по согласованию) 

Автотранспортное обеспечение 

21.  Булгаков 
Валерий 
Владимирович 

Начальник  
Искитимского участка филиала 
ОАО «Новосибирскавтодор» 
Черепановское ДРСУ 
(по согласованию) 

Дорожное обеспечение 

                                                                                                                              » 
 

 



10 
 

Администрация  
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                        03.03.2023    № 157    г. Искитим 
 

Об очистке крыш 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях проведения 
своевременной очистки крыш домов, зданий и сооружений от снега и обеспечения безопасности 
дорожного движения в весенний период 2022-2023 гг.,     ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. С 01 марта 2023 года организациям жилищно-коммунального хозяйства, 
управляющим компаниям, руководителям предприятий и организаций Искитимского района всех 
форм собственности провести работы по очистке крыш большепролетных сооружений и объектов 
с массовым пребыванием людей от снега, а также подходов и подъездов к ним. 

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций Искитимского района всех 
форм собственности до 15 марта 2023 года на собственных территориях обеспечить: 

2.1. своевременную уборку крыш зданий и сооружений от снега; 
2.2. очистку от снега и льда и удаление снежно-ледяных образований с тротуаров и 

посадочных площадок общественного транспорта; 
2.3. очистку крыш, карнизов, водосточных труб от снега и ледяных наростов и удаление 

сосулек и наледей, установив соответствующее ограждение зоны производства работ; 
2.4. формировать снежные валы с соответствующими промежутками между ними по краю 

убираемой территории, не допуская сползания и сброса снега на проезжую часть, и обеспечивать 
вывоз собранного в валы снега не позднее чем через двое суток. 

3. Постановление опубликовать в официальном печатном издании «Вестник 
Искитимского района» и на сайте администрации Искитимского района. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по вопросам ЖКХ, энергетики и газификации Колотия А.И. 

 
 

Глава района         Ю.В. Саблин 



11 
 

Администрация  
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                        03.03.2023    № 162    г. Искитим 
 

О внесении изменений в постановление администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 06.09.2019 № 946 «О создании комиссии по организации системы 

антимонопольного комплаенса в администрации Искитимского района Новосибирской 
области» (в редакции постановления от 18.06.2021 № 628) 

 
В целях реализации Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции», распоряжения Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р «Об 
утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами 
исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства», постановления администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 01.07.2019 № 689 «Об организации внутреннего обеспечения 
соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Искитимского 
района Новосибирской области» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Внести в постановление администрации Искитимского района Новосибирской области от 
06.09.2019 № 946 «О создании комиссии по организации системы антимонопольного комплаенса в 
администрации Искитимского района Новосибирской области» (в редакции постановления от 
18.06.2021 № 628) (далее – постановление) следующие изменения: 

1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно Приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и на официальном 
сайте администрации Искитимского района: https://iskitimr.nso.ru/. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 
 

Глава района        Ю.В. Саблин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации Искитимского района  
от 03.03.2023 № 162 

 
«ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации Искитимского района  
от 06.09.2019 № 946 

 
 

СОСТАВ  
Комиссии по организации системы антимонопольного комплаенса  

в администрации Искитимского района Новосибирской области 
 

№  
п/п 

ФИО Должность 

1 Безденежный Борис Валерьевич Первый заместитель главы района, 
председатель комиссии 

2 Грязнова Елена Юрьевна Начальник управления 
экономического развития, 
промышленности и торговли 
администрации района, 
заместитель председателя комиссии 

3 Мачалова Татьяна Владимировна Главный специалист управления 
экономического развития, 
промышленности и торговли 
администрации района, секретарь 
комиссии 

Члены комиссии 
4 Зубарева Светлана Сергеевна Заместитель главы администрации 

района по вопросам строительства, 
архитектуры и дорожного 
строительства 

5 Иванова Юлия Петровна Начальник отдела по природным 
ресурсам и охране окружающей 
среды, ЖКХ, энергетики и 
газификации администрации 
района 

6 Храмцова Любовь Ивановна Начальник управления по 
имуществу и земельным 
отношениям администрации района 

7 Кулишова Елена Викторовна Начальник юридического отдела 
администрации района 

8 Просекова Наталья Витальевна Начальник отдела контроля и 
кадровой работы администрация 
района 

                                                                                                                                               » 



13 
 

Администрация  
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                        03.03.2023    № 169    г. Искитим 
 

О мероприятиях по организации пропуска паводковых вод  
на территории Искитимского района в 2023 году 

 
В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ  

«О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» и п.7 ч.1 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях снижения риска 
возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним  паводком и уменьшения 
последствий при их возникновении, обеспечения защиты населения и объектов экономики на 
территории Искитимского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить состав противопаводковой рабочей группы Искитимского района 
(Приложение 1).  

2. Утвердить план рекомендуемых превентивных мероприятий по пропуску талых вод и 
предотвращению ущерба от весеннего паводка 2023 года по Искитимскому району (Приложение 
2). 

3. Рекомендовать главам муниципальных образований района до 15.03.2023 выполнить 
следующие мероприятия (применительно к ситуации в подведомственном муниципальном 
образовании): 

3.1. Определить состав сил и средств, привлекаемых для выполнения противопаводковых 
мероприятий и проведения аварийно-восстановительных работ, места их базирования, порядок 
оповещения и сбора, районы сбора и маршруты движения, организацию связи с ними и порядок 
управления; 

3.2. Организовать создание в необходимых объемах запасов материально-технических 
средств, инертных материалов и финансовых ресурсов на ликвидацию возможных чрезвычайных 
ситуаций и первоочередное жизнеобеспечение населения в населенных пунктах, подверженных 
подтоплению; 

3.3. Организовать круглосуточную работу постов наблюдения за развитием паводковой 
обстановки. Обеспечить постоянное наблюдение за интенсивностью снеготаяния, вскрытием рек. 
Обеспечить работу в усиленном составе оперативных групп, проверить систему оповещения 
членов комиссий по чрезвычайным ситуациям, руководящего состава администрации, глав 
муниципальных образований, организовать тренировки по их сбору. Назначить ответственных лиц 
и составить график их дежурств, для отслеживания паводковой обстановки и принятия 
своевременных мер. Утвержденный график дежурства  предоставить в комиссию по 
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности (КЧС и ПБ) администрации района через 
Муниципальное казенное учреждение Искитимского района Новосибирской области «Центр 
защиты населения и единая дежурно-диспетчерская служба» (МКУ ИР ЦЗН ЕДДС»)  (тел./факс 2-
01-21, электронная почта: eddsiskitim@mail.ru); 

3.4. Организовать мероприятия по очистке кровли зданий и сооружений от снега и 
обеспечить меры безопасности при проведении противопаводковых  работ; 

3.5. Организовать вывоз снега  с территории населенных пунктов, особенно с территорий, 
подверженных воздействию талых вод; 

3.6. С началом паводкового периода ежедневно к 9.00 представлять в КЧС и ПБ 
администрации района через МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» (т.2-01-21) информацию по установленной 
форме о гидрологической обстановке, при осложнении обстановки немедленно; 

mailto:eddsiskitim@mail.ru


14 
 

3.7. Ликвидировать несанкционированные дамбы и плотины на территориях, тем самым, 
исключив подтопление примыкающих подведомственных территорий в случае прорыва данных 
дамб и плотин; 

3.8. До наступления паводка, обеспечить беспрепятственный доступ автотранспорта и 
спецтехники к дамбам и плотинам на территории муниципального образования; 

3.9. Обеспечить исправное техническое  состояние водопропускных устройств, в том числе 
водных спусков гидротехнических сооружений; 

3.10. Проверить готовность техники, предназначенной для работы в условиях паводка, в 
том числе плавающих средств; 

3.11. Организовать разъяснительную работу с населением о необходимости страхования 
движимого и недвижимого имущества от причинения ущерба стихийным бедствием в паводковый 
период. 

4. Юридическим лицам, всех форм собственности, чьи магазины расположены в 
подтапливаемых населенных пунктах, заблаговременно завести необходимый запас продуктов и 
питьевой воды для нужд населения. 

5. Начальнику МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» (Абританова И.Н.) совместно с главами 
муниципальных образований района: 

5.1. Обеспечить готовность систем оповещения населения о чрезвычайных ситуациях; 
5.2. До 01 апреля 2023 года провести проверку готовности пунктов временного размещения 

к возможному приему отселяемого населения; 
5.3. Организовать в период прохождения весеннего половодья информирование населения 

по вопросам соблюдения требований безопасности в паводковом периоде, о складывающейся 
обстановке и принимаемых мерах по ее стабилизации; 

5.4. Уточнить и откорректировать план действий по предупреждению и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Искитимского района 
(паводковые явления). 

6. Заместителю главы администрации района по вопросам ЖКХ, энергетики и газификации 
(Колотий А.И.), начальнику отдела по природным ресурсам, охране окружающей среды, ЖКХ, 
энергетики и газификации (Иванова Ю.П.) совместно с собственниками (балансодержателями) 
гидротехнических сооружений: 

- до 01.04.2023 провести обследование гидротехнических сооружений (ГТС), 
расположенных на территории Искитимского района. 

По каждому обследованному сооружению выработать предложения: 
- по порядку дальнейшей эксплуатации гидросооружений с учётом обеспечения их 

безопасности; 
- по оформлению незарегистрированных объектов гидротехнических сооружений в 

собственность. 
Копии Актов обследования  направить в МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС». 
7. Заместителю главы администрации района по вопросам строительства, архитектуры и 

дорожного строительства (Зубарева С.С.), директору Муниципального казенного учреждения 
Искитимского района «Управление капитального строительства» (Новак А.Н.) совместно с  
начальником Искитимского  участка филиала ОАО «Новосибирскавтодор» Черепановского ДРСУ 
(Булгаков В.В.), директором ООО «Метраком» (Бубенщиков А.С.), директором ООО 
«МеконгТехСтрой» (Букреев М.А.), директором АО «Разрез Колыванский» (Данильченко А.В.), 
директором ООО «ДМИ» (Васильева А.С.): 

7.1. До 15.03.2023 организовать проведение обследования дорог, мостов, принять меры по 
их ремонту и дополнительному укреплению, особое внимание уделить участку автодороги «г. 
Бердск – с. Сосновка» где в 2021 г. и 2022 г. было аварийное прекращение движения; 

7.2. До 15.03.2023 представить в КЧС и ПБ района, через МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» (т.2-02-
21), электронный адрес: iskitim-gochs@mail.ru , план проведения мероприятий по защите мостов, 
дорог от паводка, информацию о создаваемых резервах материальных средств по району, в том 
числе резерва инертных материалов, ГСМ, используемых на противопаводковые мероприятия; 

mailto:iskitim-gochs@mail.ru


15 
 

7.3. До 01.04.2023 провести соответствующие предупредительные мероприятия по очистке 
дорог и пропуску паводковых вод через искусственные сооружения автомобильных дорог района. 

8. Рекомендовать директору Сервисного центра г. Искитим Новосибирского филиала ПАО 
«Ростелеком» (Бобылев В.Ю.), в целях своевременной передачи информации о паводковой 
обстановке на территории района, исключить случаи планового отключения каналов связи 
администраций муниципальных образований, учреждений и организаций, участвующих в 
проведении противопаводковых мероприятий.      

9. Рекомендовать и.о. начальника территориального отдела управления  Роспотребнадзора 
по Новосибирской области в Искитимском районе (Евенко Е.Г.), усилить контроль за качеством 
воды, используемой для хозяйственно-питьевых нужд, из открытых водоисточников, в период 
паводка. 

10. До 15.03.2023 заместителю главы администрации района, начальнику управления 
сельского хозяйства администрации района (Лоханов В.Я.), совместно с руководителями 
сельхозпредприятий: 

10.1. Организовать разработку предупредительных мероприятий по исключению случаев 
попадания ядохимикатов со складов хранения в реки и водоёмы; 

10.2. Разработать план мероприятий по защите объектов и территорий 
сельскохозяйственного назначения от воздействия паводковых вод. 

11. Рекомендовать начальнику ГБУ НСО Управления ветеринарии Искитимского района 
НСО (Сабуров М.В.) организовать предупредительные мероприятия по защите скотомогильников 
от воздействия паводковых вод. 

12. Начальнику управления образования администрации района (Княжева Н.М.) во 
взаимодействии с руководителями образовательных учреждений: 

12.1. Организовать проведение открытых уроков в учебных заведениях по разъяснению 
поведения учащихся в период весеннего половодья; 

12.2. Организовать проведение противопаводковых работ на подведомственных объектах: 
очистку кровли зданий и сооружений, прилегающих территорий от снега. 

13. Директору муниципального казенного учреждения «Управление Жилищно-
коммунального Хозяйства Искитимского района» (Горшков И.А.) организовать мероприятия по 
очистке крыш на подведомственных объектах от снега, обваловке котельных и обеспечить  меры 
безопасности при проведении противопаводковых  работ. 

14. Председателю эвакоприемной комиссии Искитимского района (Лоханов В.Я.) 
совместно с главами муниципальных образований провести мероприятия по подготовке населения 
к экстренной эвакуации в безопасные районы, установить и довести до сведения населения 
сигналы об экстренной эвакуации и порядок действий по ним. Определить порядок обеспечения 
населения необходимыми условиями проживания, материальные ценности, в том числе личный 
скот, необходимые к эвакуации с затопленных территорий. 

15. Ответственным исполнителям, указанным в настоящем постановлении, не позднее 
01.04.2023 направить письменную информацию о проделанной работе в КЧС и ПБ района, через 
МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» (тел./факс 2-02-21, электронная почта: iskitim-gochs@mail.ru). 

16. Постановление опубликовать на официальном сайте района  и в официальном издании 
«Вестник Искитимского района». 

17. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 

 
Глава района        Ю.В. Саблин 

 

mailto:iskitim-gochs@mail.ru


16 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1  
к постановлению администрации Искитимского района  

от 03.03.2023 № 169 
 
 

Состав противопаводковой рабочей группы Искитимского района 
 

№ 
п/п Ф.И.О. Занимаемая должность 

1 Безденежный Б.В первый заместитель главы района - председатель рабочей группы 
Члены рабочей группы 

2 Лоханов В.Я. заместитель главы администрации района, начальник управления 
сельского хозяйства администрации района 

3 Зубарева С.С. заместитель главы администрации района по вопросам 
строительства, архитектуры и дорожного строительства 

4 Абританова И.Н. начальник МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» 
 

5 Самойленко С.А. главный аналитик по ГОЧС МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» 
 

6 Горшков И.А. начальник МКУ УЖХ ИР 
 

7 Елагин С.Ф. начальник МО МВД России «Искитимский»                                  
(по согласованию); 

8 Иванова Ю.П. начальник  отдела по природным ресурсам, охране окружающей 
среды, ЖКХ, энергетики и газификации 

9 Колпаков А.А. начальник пожарно-спасательного гарнизона Искитимского 
района 21 ПСЧ 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по НСО» (по 
согласованию) 

10 Булгаков В.В. начальник Искитимского участка Черепановского филиала ОАО 
«Новосибирскавтодор» (по согласованию) 

11 Овечкин В.В. начальник Искитимского участка Черепановских электросетей 
ЗАО «РЭС» (по согласованию) 

12 Бобылев В.Ю. директор Сервисного центра г. Искитим Новосибирского 
филиала ПАО «Ростелеком» (по согласованию) 

13 Смирнова О.Г. главный врач ГБУЗ НСО «Линёвская районная больница»  (по 
согласованию)    

14 Кайгородов А.А. главный врач ГБУЗ НСО «ИЦГБ»  (по согласованию) 
 

15 Сабуров М.В. начальник ГБУ НСО Управления ветеринарии Искитимского 
района НСО (по согласованию) 

 
 
 
 
 
 
 
 



17 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2  
к постановлению администрации Искитимского района  

от 03.03.2023 № 169 
 
 
 

План рекомендуемых превентивных мероприятий  
по пропуску талых вод и предотвращению ущерба от весеннего паводка 2023 года на территории Искитимского района  

 
№ 
п/п 

 
Наименование мероприятий 

Ответственный 
исполнитель 

Срок 
выполнения 

Примеча
ние 

1 Разработка планов комплексных мероприятий по подготовке и 
пропуску весеннего паводка на закрепленных территориях, 
гидротехнических сооружениях, плотинах и водопропускных системах, 
а также  оповещению населения в случае возможного подтопления 
территории. 

МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС», главы 
муниципальных образований, 
руководители предприятий и 
организаций. 

 
До 

06.03.2023 г. 

 

2 Создание оперативных групп для осуществления контроля  за 
подготовкой к паводковому периоду, техническим состоянием 
гидротехнических сооружений, безаварийным сбросом паводковых вод 
и немедленным принятием мер по ликвидации  аварийных ситуаций. 
Организация круглосуточного наблюдения за состоянием 
гидротехнических сооружений и уровнем воды. 
Осуществление замеров уровня воды (2 раза в сутки в 7.00 и 19.00 ч.) 

Главы муниципальных образований,  
руководители предприятий и 
организаций. 

До 
06.03.2023 г. 

 
 

В 
паводковый 

период 

 

3 Организация работ по регулярной очистке мостовых переходов, 
водосточных труб, водосборных колодцев и перепускных труб плотин, 
лотков, коллекторов от мусора и льда.  Обследование дорожного 
полотна, дорожных сооружений и мостов с целью определения их 
готовности к пропуску паводковых вод. 
 

КЧС и ПБ района,  главы 
муниципальных образований, 
руководители предприятий и 
организаций. Территориальный отдел 
управления Роспотребнадзора по 
НСО в Искитимском районе 

 
До 

01.04.2023 г. 

 

4 Проведение мероприятий по недопущению попадания в реки и 
водоемы химически опасных веществ, отходов промышленного и 
сельскохозяйственного производства. 

Руководители сельскохозяйственных 
предприятий 

 
постоянно 

 

5 Проверка состояния гидротехнических сооружений  Противопаводковая рабочая группа До  



18 
 

района,  начальник отдела по 
природным ресурсам, охране 
окружающей среды, ЖКХ, 
энергетики и газификации  
(Иванова Ю.П.)  

01.04.2023 г. 

6 Круглосуточное дежурство членов противопаводковой  рабочей группы 
для оперативного решения возникающих задач (при необходимости). 

Противопаводковая рабочая группа 
района 

в 
паводковый 

период 

 

7 Информирование населения района о прохождении весеннего паводка, 
проводимой работе по защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, вызванных паводком, состоянии источников 
питьевого водоснабжения и качества воды в них. 

МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС», главы МО,   
Территориальный отдел управления 
Роспотребнадзора по Новосибирской 
области в Искитимском районе 

в 
паводковый 

период 

 

8 Подготовка пунктов временного размещения населения   Эвакокомиссия  района       До 
25.03.2023 г. 

 

9 Контроль  за санитарно-эпидемиологической обстановкой на 
территории района.  
Проведение противоэпидемиологических мероприятий (при 
необходимости). 

Территориальный отдел управления 
Роспотребнадзора по Новосибирской 
области в Искитимском районе 
(Евенко Е.Г.) 

в 
паводковый 

период 

 

10 Обеспечение охраны общественного порядка на пунктах временного 
размещения жителей, отселяемых из зоны возможного подтопления.  

МО МВД  России «Искитимский» 
(Елагин С.Ф.) 

в 
паводковый 

период 

 

11 Обеспечение продуктами питания, предметами первой необходимости 
граждан, временно отселяемых из зоны подтопления (при 
необходимости).  
 

Председатель эвакоприемной 
комиссии района, главы МО 

в 
паводковый 

период 

 

12 Проведение заседания КЧС и ПБ с приглашением  руководителей 
подрядных организаций,  осуществляющих содержание автодорог, по 
вопросу подготовки автомобильных дорог и искусственных 
сооружений к пропуску ледохода и паводковых вод. 
 

КЧС и ПБ администрации района До 
15.03.2023 г. 

 

13  Сбор информации от подрядных организаций, осуществляющих 
содержание автодорог:  о состоянии прудов и дамб, расположенных в 
близи автомобильных дорог на период паводка; о наличии 

МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» 
 

в 
паводковый 

период 

 



19 
 

подтопляемых участков автодорог; о заготовке сигнальных вешек, 
информационных знаков для ограждения подтопляемых  и 
разрушенных паводком участков автодорог; о заготовке каменных 
материалов для восстановления разрушенных паводком участков 
автодорог, искусственных сооружений. 
 

14 Для выполнения работ по пропуску ледохода и паводковых вод, для 
оперативной работы по ликвидации ЧС  организовать 
специализированные бригады из рабочих дорожно-эксплуатационной 
службы (при наличии таковой), назначить ответственных лиц. 

Руководители предприятий и 
организаций 

До 
01.04.2023 г. 

 

15 Провести осмотр искусственных сооружений, дамб, плотин и других 
потенциально  опасных мест (скопление воды) в зоне автомобильных 
дорог. Принять неотложные меры по локализации и устранению 
опасных процессов. Предусмотреть своевременный спуск воды и 
открытие гидротехнических сооружений, проверить техническое 
состояние механизмов затворов, очистку отверстий выпускных 
коллекторов. 

Начальник отдела по природным 
ресурсам, охране окружающей 
среды, ЖКХ, энергетики и 
газификации (Иванова Ю.П.)  
Руководители предприятий и 
организаций 

До 
01.04.2023 г. 

 

16 Для защиты опор мостов, конусов и откосов насыпей, подверженных 
размывам, заготовить каменные материалы и др. (веревки, круглый и 
пиленый лес, гвозди, колья и т.д.). Предусмотреть очистку от снега 
подошвы конусов, прокапывание канавы в снегу по главному руслу,                                                      
обколку льда по периметру опор, заготовку аварийных запасов 
материалов, очистку лестничных сходов, тротуаров, насадок опор от 
снега и льда, расчистку русловой части водотоков от негабаритов, 
кустарников и подмытых деревьев 

Руководители предприятий и 
организаций 

в 
паводковый 

период 

 

17 Провести работы по раскрытию автомобильных дорог от снега, 
освободив откосы от снега не менее чем 1 метр от бровки земляного 
полотна. На малых искусственных сооружениях, водопропускных 
трубах  убрать щиты, удалить  лед, расчистить снег перед входным и 
выходным отверстием шириной не менее 30 метров от оголовка. На 
участках автодорог подверженных пучению, прорезать дренажные 
канавы и заготовить необходимое количество дорожно-строительных 
материалов для восстановления дорожного покрытия. 

Руководители предприятий и 
организаций 

в 
паводковый 

период 

 



20 
 

18 Проверить готовность подрядных или эксплуатирующих организаций к 
пропуску паводковых вод и работе в весенний период. 

Противопаводковая рабочая группа 
района, Руководители предприятий и 
организаций 

До 
25.03.2023 г. 

 

 



21 
 

Администрация  
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                        06.03.2023    № 173    г. Искитим 
 

О введении временного ограничения движения транспортных средств  
в паводкоопасный период 2023 года 

 
 
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О 

безопасности дорожного движения», статьей 30 Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением 
Правительства Новосибирской области от 09.04.2012 № 171-п «О временных ограничении или 
прекращении движения транспортных средств по автомобильным дорогам на территории 
Новосибирской области» в целях обеспечения безопасности дорожного движения, сохранности 
автомобильных дорог местного значения Искитимского района Новосибирской области (далее – 
автомобильные дороги) в период возникновения неблагоприятных природно-климатических 
условий, в случае снижения несущей способности конструктивных элементов автомобильной 
дороги, ее участков ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Ввести временное ограничение движения транспортных средств на автомобильных 
дорогах «г.Бердск-Сосновка» (с км 3+680 по км 3+930), «1 км а/д «В-0817» - г.Бердск» км 0+00), 
«43 км а/д «М-52»-ст.Сельская»(участок под путепроводом) в паводкоопасный период 2023 года: с 
19.03.2023 по 17.04.2023. 

2.  Подрядной организации ООО «МеконгТехСтрой» на данных участках производить 
ежедневный мониторинг таяния снега и уровня паводковых вод. При достижении критического 
уровня обеспечить прекращение движения, выполнение комплекса мероприятий по перекрытию 
опасных участков движения (установку дорожных знаков и технических средств организации 
дорожного движения в соответствии с утвержденной и согласованной в установленном порядке 
схемой организации дорожного движения) и обеспечению безопасности дорожного движения по 
указанным в п.1 постановления автомобильным дорогам в течение паводкоопасного периода 2023 
года. 

3. Постановление опубликовать на сайте Искитимского района и в «Вестнике 
Искитимского района». 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по вопросам строительства, архитектуры и дорожного строительства 
Зубареву С.С. 

 
 

Глава района        Ю.В. Саблин 



22 
 

Глава 
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                        02.03.2023    № 09-ПГ    г. Искитим 
 

О назначении и проведении общественных обсуждений по проекту решения  
о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования  

земельного участка или объектов капитального строительства  
по заявлению Хорьяковой Светланы Владимировны 

 
В целях выявления и учёта мнения интересов жителей Быстровского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области по проекту решения о предоставлении разрешения 
на условно разрешённый вид использования земельного участка или объектов капитального 
строительства, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.03.2022 №58-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом 
Новосибирской области от 18.12.2015 №27-ОЗ «О перераспределении полномочий между 
органами местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и 
органами государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 
Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в 
Новосибирской области», постановлением Правительства Новосибирской области от 29.02.2016 
№57-п «Об установлении Порядка взаимодействия между органами местного самоуправления 
муниципальных образований Новосибирской области и министерством строительства 
Новосибирской области при реализации ими перераспределённых полномочий», Уставом 
Искитимского муниципального района Новосибирской области, решением Совета депутатов 
Искитимского района от 27.10.2020 №17 «Об утверждении Порядка об организации и проведении 
общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории 
Искитимского района Новосибирской области» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить и провести общественные обсуждения по проекту решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или 
объектов капитального строительства по заявлению Хорьяковой Светланы Владимировны - 
запрашиваемый вид использования «Магазины (4.4)» в отношении земельного участка с 
кадастровым номером 54:07:041701:1136, площадью 814 кв.м, расположенного по адресу: 
Новосибирская область, Искитимский район, с.Завьялово, ул.Совхозная, д.33 (далее – Проект). 
Перечень информационных материалов к Проекту прилагается (Приложение 1). 

2. Организатором общественных обсуждений по Проекту, осуществляющим 
организационные действия по подготовке и проведению общественных обсуждений является 
администрация Искитимского района Новосибирской области, ответственной за организацию 
проведения общественных обсуждений является рабочая группа по вопросам градостроительной 
деятельности, состав согласно Приложению 2. Определить местонахождение рабочей группы по 
адресу: Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44. Почтовый адрес: 633209, 
Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44. Электронная почта: hramcova-
zemlia@mail.ru. Контактный телефон 8(383-43) 7-99-55. 

3. Рабочей группе подготовить оповещение о начале общественных обсуждений по 
Проекту и опубликовать его в «Вестнике Искитимского района Новосибирской области» и на 
официальном сайте администрации Искитимского района Новосибирской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://iskitimr.nso.ru/). Организовать 
размещение оповещения о начале общественных обсуждений на информационных стендах в 

consultantplus://offline/ref=6F09B1D96DAA6593526C4D1E6A3154A77269AD58A4F5C2A47F6DD3866Cl6U8F
consultantplus://offline/ref=6F09B1D96DAA6593526C4D1E6A3154A77268A553A1F8C2A47F6DD3866Cl6U8F
mailto:hramcova-zemlia@mail.ru
mailto:hramcova-zemlia@mail.ru
https://iskitimr.nso.ru/


23 
 

населённых пунктах Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области в 
соответствии с Приложением 3. 

4. Срок проведения общественных обсуждений по Проекту, подлежащему 
рассмотрению определить с 10.03.2023 по 07.04.2023. 

5. Рабочей группе разместить информационные материалы по Проекту  
с 20.03.2023 по 28.03.2023 в информационной системе Новосибирской области «Электронная 
демократия Новосибирской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(http://www.dem.nso.ru/). 

6. В период с 20.03.2023 по 28.03.2023 с материалами Проекта можно ознакомиться в 
рамках проведения экспозиции в МКУ ИР «УКС» по адресу: 633208, Новосибирская область, 
Искитимский район, г.Искитим, ул.Чайковского, 47, 1-ый этаж и в администрации Быстровского 
сельсовета Искитимского района по адресу: Новосибирская область, Искитимский район, 
с.Быстровка, ул.Советская, 10. 

7. Консультирование посетителей экспозиции Проекта проводится в период с 
20.03.2023 по 28.03.2023 в администрации Искитимского района по адресу: 633209, 
Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44 в рабочие дни  
с 08:00 до 16:00 (обеденный перерыв с 13-00 до 14-00). 

8. Ответственным лицом за консультирование посетителей экспозиции, ведение 
журнала посетителей экспозиции и регистрацию предложений и замечаний, вносимых 
участниками общественных обсуждений, назначить начальника управления по имуществу и 
земельным отношениям - Храмцову Любовь Ивановну, контактный телефон: 8(383-43) 7-99-55. 

9. Участниками общественных обсуждений по Проекту являются граждане, постоянно 
проживающие на территории, в отношении которой подготовлен Проект, правообладатели 
находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства. Участники общественных обсуждений в целях 
идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, основной 
государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с 
приложением документов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных 
обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого 
государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или 
удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. 

10. В период размещения Проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях, участники общественных обсуждений, прошедшие в соответствии с п.9 настоящего 
постановления идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся 
Проекта с 20.03.2023 по 28.03.2023: 

- посредством в информационные системы Новосибирской области «Электронная 
демократия Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(http://www.dem.nso.ru/); 

- посредством в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направив 
предложения по адресу электронной почты: str_iskraion@ngs.ru;  

- в письменной форме в адрес рабочей группы по адресу: 633208, Новосибирская область, 
Искитимский район, г.Искитим, ул.Чайковского, 47, согласно Приложению 4; 

- посредством записи в журнале учёта посетителей экспозиции Проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях. 

11. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и разместить на 
официальном сайте администрации Искитимского района Новосибирской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://iskitimr.nso.ru/).  

http://www.dem.nso.ru/
http://www.dem.nso.ru/
mailto:str_iskraion@ngs.ru
https://iskitimr.nso.ru/


24 
 

12. Рабочей группе подготовить и оформить протокол и заключение о результатах 
общественных обсуждений. Опубликовать заключение в «Вестнике Искитимского района» и 
разместить в информационной системе Новосибирской области «Электронная демократия 
Новосибирской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(http://www.dem.nso.ru/) и на официальном сайте администрации Искитимского района 
Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://iskitimr.nso.ru/). 

13. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по вопросам строительства, архитектуры и дорожного строительства 
Зубареву С.С. 
 
 

Глава района       Ю.В. Саблин 

http://www.dem.nso.ru/
https://iskitimr.nso.ru/


25 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению главы Искитимского района  

от 02.03.2023 № 09-ПГ 
 
 

Перечень информационных материалов к Проекту 
 

1. Проект приказа о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид 
использования земельного участка или объектов капитального строительства.  

 



26 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению главы Искитимского района  

от 02.03.2023 № 09-ПГ 
 

 
Состав рабочей группы по вопросам градостроительной деятельности 

 
Зубарева С.С. – заместитель главы администрации района по вопросам строительства, 

архитектуры и дорожного строительства – председатель рабочей группы; 
Храмцова Л.И. – начальник управления по имуществу и земельным отношениям 

администрации Искитимского района Новосибирской области - секретарь; 
Новак А.Н. – директор МКУ ИР «УКС» (по согласованию); 
Гарбачевская М.В. – эксперт МКУ ИР «УКС» (по согласованию); 
Павленко А.А. – глава Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области (по согласованию). 
 



27 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к постановлению главы Искитимского района  

от 02.03.2023 № 09-ПГ 
 
 

Перечень мест оборудования информационных стендов  
для размещения оповещения о начале общественных обсуждений  

в населённых пунктах Быстровского сельсовета Искитимского района 
 

Наименование 
населенного пункта 

Наименование объекта для 
размещения информации 

Наименование улицы, номер 
дома 

с.Быстровка Почта России Советская, 19 
  Дом быта  Советская, 12 а 
  Школа с.Быстровка Школьная, 7 
  ОО «Феникс» Советская, 13а 
  ИП Горщков Кооперативная, 2 
  ИП Борцова Партизанская, 20 
  Быстровская участковая 

больница 
Больничная, 18а 

  АО Быстровское (Контора) Советская, 19 
  Доска объявлений Советская  
с.Завьялово Доска объявлений Совхозная 
  ЗПНИ пер. Лесной, 13 
  ИП Поздняков Кооперативная, 9а 
  ИП Марков Совхозная, 28/1 
  ИП Гаврилова Совхозная, 28 
  ИП Хорьякова Совхозная, 33 
п.Факел Революции ИП Абих Красный Факел, 18 
  ИП Барышева Красный Факел, 37а 
  Доска объявлений Красный Факел  
п.Советский АО «Новоозерское» Центральная, 1 
  ИП Бобкова Центральная, 3 
  ФАП  Школьная, 4 
  Сельский клуб Центральная, 2 
  Доска объявлений Центральная 
  ИП Ефимов Центральная, 1 
п.Тула Доска объявлений Школьная 
  ИП Шперлинг Школьная, 14б 
  ФАП  Школьная, 6 
п.Озерки Доска объявлений Трудовая 
  ИП Бунда Трудовая, 9а 



28 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к постановлению главы Искитимского района  

от 02.03.2023 № 09-ПГ 
 
 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ И ЗАМЕЧАНИЯ, 
касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях 
 

№ 
п. 

Текст структурной 
единицы проекта 

Содержание 
предложения, 

замечания 

Обоснование необходимости 
учесть данное предложение, 

замечание 

1    

2     

3    

4    

5    

6    

7    

Фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, представителя юридического 
лица/наименование, ОГРН юридического лица 
_________________________________________________________________________ 
 

Дата рождения (для физических лиц)____________________________________ 
Адрес места жительства (регистрации) физического лица/место нахождения и адрес 

юридического лица________________________________________________________ 
Согласен на обработку указанных персональных данных. 

 
* Приложение: 
1.  
2.  
* Документы, указанные в части 12 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, за исключением случая, указанного в части 13 статьи 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации. 

Личная подпись, дата ________________________________________________  
 

 



29 
 

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
             или объектов капитального строительства  

по заявлению Хорьяковой Светланы Владимировны 
 

В соответствии с Порядком об организации и проведении общественных обсуждений по 
вопросам градостроительной деятельности на территории Искитимского района Новосибирской 
области, утвержденным решением Совета депутатов Искитимского района от 27.10.2020 № 17, на 
основании постановления главы Искитимского района Новосибирской области от 02.03.2023 № 
09-ПГ о назначении и проведении общественных обсуждений по проекту решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка  или 
объектов капитального строительства по заявлению Хорьяковой Светланы Владимировны - 
запрашиваемый вид использования «Магазины (4.4)» в отношении земельного участка с 
кадастровым номером 54:07:041701:1136, площадью 814 кв.м, расположенного по адресу: 
Новосибирская область, Искитимский район, с.Завьялово, ул.Совхозная, д.33  (далее Проект) 
сообщаем о начале общественных обсуждений.  
           Срок проведения общественных обсуждений по Проекту, подлежащему рассмотрению 
определить с 10.03.2023 по 07.04.2023. 

Информационные материалы по Проекту будут размещены с 20.03.2023 по 28.03.2023 в 
информационной системе Новосибирской области «Электронная демократия Новосибирской 
области» и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/). 

В период с 20.03.2023 по 28.03.2023  с материалами Проекта можно ознакомиться в рамках 
проведения экспозиции в администрации Искитимского района по адресу: 633209, Новосибирская 
область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44, и в администрации Быстровского сельсовета 
Искитимского района по адресу: 633244, Новосибирская область, Искитимский район,  
с.Быстровка, ул.Советская, 10. 

Консультирование посетителей экспозиции Проекта проводится в период с 20.03.2023 по 
28.03.2023 в администрации Искитимского района по адресу: 633209, Новосибирская область, 
г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44, в рабочие дни с 08:00 до 16:00 (обеденный перерыв с 13-00 до 
14-00). 

Ответственным лицом посетителей экспозиции, ведение журнала посетителей экспозиции и 
регистрацию предложений и замечаний, вносимых участниками общественных обсуждений, 
назначить начальника управления по имуществу и земельным отношениям - Храмцову Любовь 
Ивановну, контактный телефон: 8(383-43) 7-99-55.                                                                                                                                                    

Участниками общественных обсуждений по Проекту являются граждане, постоянно 
проживающие в пределах территориальной зоны, в границах которой расположен земельный 
участок или объект капитального строительства, в отношении которой подготовлен Проект, 
правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельного участка и (или) 
расположенных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие 
в границах земельного участка, прилегающих к земельному участку, в отношении которого 
подготовлен данный Проект, правообладатели такого земельного участка или расположенных на 
них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся частью 
объекта капитального строительства, в отношении которого подготовлен Проект, а в случае, 
предусмотренном частью 3 статьи 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, также 
правообладатели земельного участка и объектов капитального строительства, подверженных 
риску негативного воздействия на окружающую среду в результате реализации Проекта. 
Участники общественных обсуждений в целях идентификации представляют сведения о себе 
(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – 
для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место 
нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие 



30 
 

сведения. Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями 
соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 
строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального 
строительства, также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, 
объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные 
документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, 
объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов 
капитального строительства. 

Участники общественных обсуждений вправе вносить предложения и замечания, касающиеся 
Проекта с 20.03.2023 по 28.03.2023: 

- посредством информационной системы Новосибирской области «Электронная 
демократия Новосибирской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(http://www.dem.nso.ru/); 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направив 
предложения по адресу электронной почты: str_iskraion@ngs.ru; 

- В письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений по адресу: 
г.Искитим, ул. Семипалатинская, 44; 

- посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции Проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях. 
 

mailto:str_iskraion@ngs.ru


31 
 

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения  

на условно разрешённый вид использования земельного участка или объектов 
капитального строительства по заявлению администрации Морозовского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 
 

 
В соответствии с Порядком об организации и проведении общественных обсуждений по 

вопросам градостроительной деятельности на территории Искитимского района Новосибирской 
области, утвержденным решением Совета депутатов Искитимского района от 27.10.2020 № 17, 
на основании постановления главы Искитимского района Новосибирской области от 28.02.2023 
№ 08-ПГ о назначении и проведении общественных обсуждений по проекту решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка 
или объектов капитального строительства по заявлению администрации Морозовского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области - запрашиваемый вид использования 
«Религиозное использование (3.7)» в отношении земельного участка с кадастровым номером 
54:07:057401:7381, площадью 1500 кв.м, расположенного по адресу: Новосибирская область, 
Искитимский район, село Морозово (далее – Проект) сообщаем о начале общественных 
обсуждений. 

Сроки проведения общественных обсуждений по Проекту, подлежащему рассмотрению 
с 10.03.2023 по 07.04.2023. 

Информационные материалы по Проекту размещены с 10.03.2023 по 07.04.2023 в 
информационной системе Новосибирской области «Электронная демократия Новосибирской 
области» и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/). 

В период с 20.03.2023 по 28.03.2023 с материалами Проекта можно ознакомиться в 
рамках проведения экспозиции в администрации Искитимского района по адресу: 633209, 
Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44 и в администрации Морозовского 
сельсовета по адресу: Новосибирская область, Искитимский район, с.Морозово, переулок 
Медицинский, 1-2. 

Консультирование посетителей экспозиции Проекта проводится в период с 20.03.2023 по 
28.03.2023 в администрации Искитимского района по адресу: 633209, Новосибирская область, 
г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44 в рабочие дни с 08:00 до 16:00 (обеденный перерыв с 13-00 
до 14-00). 

Ответственным лицом за консультирование посетителей экспозиции, ведение журнала 
посетителей экспозиции и регистрацию предложений и замечаний, вносимых участниками 
общественных обсуждений, назначить начальника управления по имуществу и земельным 
отношениям - Храмцову Любовь Ивановну, контактный телефон: 8(383-43) 7-99-55. 

Участниками общественных обсуждений по Проекту являются граждане, постоянно 
проживающие в пределах территориальной зоны, в границах которой расположен земельный 
участок или объект капитального строительства, в отношении которой подготовлен Проект, 
правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельного участка и 
(или) расположенных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно 
проживающие в границах земельного участка, прилегающих к земельному участку, в 
отношении которого подготовлен данный Проект, правообладатели такого земельного участка 
или расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели 
помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в отношении которого 
подготовлен Проект, а в случае, предусмотренном частью 3 статьи 39 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, также правообладатели земельного участка и объектов 
капитального строительства, подверженных риску негативного воздействия на окружающую 
среду в результате реализации Проекта. Участники общественных обсуждений в целях 
идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 



32 
 

рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для 
юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие сведения. Участники 
общественных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и (или) 
помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также 
представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального 
строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты 
капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов 
капитального строительства. 

Участники общественных обсуждений вправе вносить предложения и замечания, 
касающиеся Проекта с «20» марта 2023 года по «28» марта 2023 года: 

- посредством информационной системы Новосибирской области «Электронная 
демократия Новосибирской области» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (http://www.dem.nso.ru/); 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направив 
предложения по адресу электронной почты: str_iskraion@ngs.ru; 

- В письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений по адресу: 
г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44; 

- посредством записи в журнале учёта посетителей экспозиции Проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях. 
 

mailto:str_iskraion@ngs.ru


33 
 

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале общественных обсуждений по проекту изменений в генеральный план  

Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 
 

В соответствии с Порядком об организации и проведении общественных обсуждений по 
вопросам градостроительной деятельности на территории Искитимского района Новосибирской 
области, утвержденным решением Совета депутатов Искитимского района от 27.10.2020 №17, 
на основании постановления главы Искитимского района Новосибирской области от 28.02.2023 
№ 07-ПГ о назначении и проведении общественных обсуждений по проекту изменений в 
генеральный план Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области (далее 
– Проект изменений) сообщаем о начале общественных обсуждений. 

Сроки проведения общественных обсуждений по Проекту изменений, подлежащему 
рассмотрению с 10.03.2023 по 07.04.2023. 

Информационные материалы по Проекту изменений размещены с 20.03.2023 по 
28.03.2023 в информационной системе Новосибирской области «Электронная демократия 
Новосибирской области» и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(http://www.dem.nso.ru/). 

В период с 20.03.2023 по 28.03.2023 с материалами Проекта изменений можно 
ознакомиться в рамках проведения экспозиции администрации Искитимского района по адресу: 
633209, Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44 и в администрации 
Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области по адресу: 633220, 
Новосибирская область, Искитимский район, ст.Евсино, ул.Гагарина, 38Б. 

Консультирование посетителей экспозиции Проекта изменений проводится в период с 
20.03.2023 по 28.03.2023 в администрации Искитимского района по адресу: 633209, 
Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44 в рабочие дни с 08:00 до 16:00 
(обеденный перерыв с 13-00 до 14-00). 

Ответственным лицом за консультирование посетителей экспозиции, ведение журнала 
посетителей экспозиции и регистрацию предложений и замечаний, вносимых участниками 
общественных обсуждений, назначить начальника управления по имуществу и земельным 
отношениям - Храмцову Любовь Ивановну, контактный телефон: 8(383-43) 7-99-55. 

Участниками общественных обсуждений по Проекту изменений являются граждане, 
постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготовлен Проект, 
правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообладатели 
помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства. Участники 
общественных обсуждений в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, 
имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для 
физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место 
нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих 
такие сведения. Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями 
соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 
строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального 
строительства, также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, 
объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные 
документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, 
объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов 
капитального строительства. 

Участники общественных обсуждений вправе вносить предложения и замечания, 
касающиеся Проекта изменений с «20» марта 2023 года по «28» марта 2023 года: 



34 
 

- посредством информационной системы Новосибирской области «Электронная 
демократия Новосибирской области» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (http://www.dem.nso.ru/); 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направив 
предложения по адресу электронной почты: str_iskraion@ngs.ru; 

- В письменной форме в адрес рабочей группы по адресу: 633209, Новосибирская область, 
г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44; 

- посредством записи в журнале учёта посетителей экспозиции Проекта изменений, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. 
 

mailto:str_iskraion@ngs.ru

	1 - Пост_154
	АДМИНИСТРАЦИИ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	03.03.2023    № 154    г. Искитим


	2 - Пост_155
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	03.03.2023    № 155    г. Искитим


	3 - Пост_157
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	03.03.2023    № 157    г. Искитим


	4 - Пост_162
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	03.03.2023    № 162    г. Искитим


	5 - Пост_169
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	03.03.2023    № 169    г. Искитим


	6 - Пост_173
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	06.03.2023    № 173    г. Искитим


	7 - Пост_09-ПГ
	Глава
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	02.03.2023    № 09-ПГ    г. Искитим
	О назначении и проведении общественных обсуждений по проекту решения
	о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования
	земельного участка или объектов капитального строительства
	по заявлению Хорьяковой Светланы Владимировны


	8 - Оповещение к 09-ПГ
	9 - Оповещение
	10 - Оповещение

